
 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  Fax 050/3153303 

 

DECISIONE A CONTRATTARE/AGGIUDICAZIONE/IMPEGNO 
       

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, 
con modificazioni, nella L. 120/2020, tramite affidamento diretto fuori del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per la fornitura del servizio di pubblicazione articolo scientifico 
su rivista per Overlength Page Charge in open access a cura del Sensors Journal di IEEE_CIG 
ZBD3AF99F7_CUP B55F21001360005 

IL DIRETTORE 
dell'Istituto di Fisiologia Clinica del CNR - Prof. Fabio Anastasio Recchia, 

nominato con provvedimento n.49 del Direttore Generale CNR 
Prot. AMMCNT- CNR n.0038456/2022 del 24/05/2022 

 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. AMMCNT-CNR n.0051080 del 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018 ed entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 
VISTO il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR” emanato con Provvedimento del 
Presidente n. 14 del 18 febbraio 2019 ed entrato in vigore il 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, emanato con decreto del 
Presidente del 04/05/05, prot. n. 0025034 e pubblicato nel supplemento ordinario n.101 dalla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30/05/05; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 363/2022 del 21.12.2022 – verbale 470 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nel cui ambito sono stati 
previsti idonei stanziamenti per il finanziamento delle attività di ricerca dell’Istituto di Fisiologia 
Clinica; 
VISTA la legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, la quale prevede tra l'altro che "l'attività 
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 
di pubblicità e di trasparenza"; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale - n. 91 del 19 aprile 2016 (Supplemento Ordinario n. 10), che prevede tra l'altro, all’art. 30 
(Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), che l'affidamento di forniture 
debba avvenire “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza” oltre 
che “di libera concorrenza, discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità”; 



 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  Fax 050/3153303 

 

VISTE le ultime modifiche addotte al Codice degli appalti con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge 
di Bilancio 2018); 
VISTE le linee guida pubblicate in consultazione il 28/04/2016 dall’Autorità nazionale anticorruzione 
(ANAC), a cui il d. lgs. 50/2016 riserva un ruolo di indirizzo per l’attuazione delle disposizioni ivi 
contenute; 
VISTI il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica”, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94; 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia”) e il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure 
urgenti in materia di sicurezza”), convertito dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che introducono 
l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relative alle commesse pubbliche; 
CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che 
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 
avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 
diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, 
del Codice; 

CONSIDERATA la richiesta di procedere all’acquisizione della prestazione da parte del Dott. Carlo 
Giacomo LEO, di cui all’oggetto, prot. n. 129432 del 02.05.2023, per la pubblicazione dell’articolo 
scientifico dal titolo: “Semi-Passive RFID Electronic Devices with on-Chip Sensor 
FusionCapabilities for Motion Capture and Biomechanical Analysis”; 

CONSIDERATO che la prestazione di cui all’oggetto si rende necessaria al fine di svolgere le 
attività di ricerca del progetto DSB.AD002.100 denominato “BIOMETRICS” sul cui GAE è presente 
adeguata copertura; 

VISTA l’offerta della Ditta Editorial IEEE Sensors Journal acquisita al ns. protocollo con n. 109830 
del 13/04/2023 per 350 US Dollars pari a circa € 319,03 (al cambio con euro del 02/05/2023) a 
cui andrà aggiunta l’IVA INTRASTAT e le spese bancarie; 

VALUTATI positivamente la richiesta formulata, le motivazioni addotte a fondamento della 
spesa, l’offerta pervenuta ed il relativo importo; 

VERIFICATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura di cui 
all’oggetto mediante la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, nel 
rispetto nei principi enunciati al primo comma del medesimo; 

VERIFICATA l’inesistenza di apposita convenzione CONSIP; 

VERIFICATA l’inesistenza del metaprodotto sul MePA; 

CONSIDERATA la circolare n. 28/2016 “Innovazioni legislative in materia di acquisti di beni e 
servizi introdotte dal D.lgs. 25 novembre 2016, n.218, per cui “Le disposizioni di cui all’art.1, 
commi 450 e 452, della L. 27 dicembre 2006 n. 296, non si applicano agli enti per l’acquisto di beni e 
servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca”; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto; 

CONSIDERATO indispensabile ed opportuno per le motivazioni addotte nella richiesta di affidare 
la fornitura del bene/servizio all’operatore economico americano Editorial IEEE Sensors Journal 



 

 

 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  -  ISTITUTO DI FISIOLOGIA CLINICA   IFC-CNR 

Via G. Moruzzi, 1  -  56124 Pisa (Italy) C.F. 80054330586  -  P. IVA 02118311006 

Direzione: Tel. 050/3152016-3302 -  Fax 050/3153303 

 

con sede in 445 Hoes Lane, Piscataway, NJ 08854 USA ma che per la gestione finanziaria, la 
fatturazione e l’esazione del dovuto si affida alla Società COPYRIGHT CLEARANCE CENTER con 
sede in 222 Rosewood Drive, Danvers, MA 01923 USA; 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto per la seguente motivazione: 
fornitore unico ed esclusivo per la tipologia di servizio necessario; 

DETERMINA 

1. DI AGGIUDICARE la prestazione di cui all’oggetto per l’importo di 350 USD (circa € 319,03) 

alla Società COPYRIGHT CLEARANCE CENTER, per conto di IEEE, con sede in 222 Rosewood 

Drive, Danvers, MA 01923 USA, codice terzo SIGLA 231367; 

2. DI PROCEDERE alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 

mediante corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione del buono d’ordine e 

conseguente accettazione da parte dell’operatore economico prescelto; 

3. CHE LE CLAUSOLE ESSENZIALI DEL CONTRATTO sono: 

       Tempi di consegna: entro un giorno dall’ordine; Luogo di consegna/svolgimento: presso la 
sede dell’editore; Modalità e termini di pagamento: bonifico bancario su c/c dedicato a 30 
giorni dalla verifica di regolare esecuzione, a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010; 

4.  DI ASSUMERE l’impegno 9190000353 per € 319,03 oltre I.V.A. e spese bancarie (per un 
totale di € 489,22) a copertura della spesa sul progetto DSB.AD002.100 GAE P0002618, 
sulla voce di spesa  01.03.02.13.004.13124 “Spese per la pubblicazione ad accesso aperto 
(open access) di materiale bibliografico o articoli”. 

                     Il Direttore  
                                               Prof. Fabio Anastasio RECCHIA 


		2023-05-03T23:14:40+0200
	Fabio Anastasio Recchia




